
PLIEGO DE ABSOLUCION DE CONSULTAS 

SERVICIO: MANTENIMIENTO PREVENTIVO ANUAL DE TANQUES DE ALMACENAMIENTO Y 

ACCESORIOS DE LOS TERMINALES Y PLANTAS DEL SUR. 

 

EMPRESA: BERKES 

Consulta N° 1 

¿Podemos participar de la convocatoria sin tener un establecimiento permanente activo al día 

de la fecha en Perú o sucursal? El mismo está en trámite, pero dada las circunstancias del COVID 

los procesos están demorados. Tengan en cuenta que Berkes es una empresa de origen 

uruguayo.  

 

Respuesta: 

Los requisitos para participar en el procedimiento de identificación están definidos en la Carta 

N° JTGA-0913-2021. Asimismo, el proveedor que sea identificado para ejecutar el servicio de 

Mantenimiento preventivo anual de tanques de almacenamiento y accesorios de los Terminales 

y Plantas del Sur debe cumplir con la legislación vigente.  

Consulta N°2 

Los profesionales exigidos, deben estar colegiados en el Perú. 

 

Respuesta: 

Si, asimismo sus grados y títulos deberán estar registrados en la Superintendencia Nacional de 

Educación Universitaria – SUNEDU. 

 

Consulta N° 3 

La moneda de cobro del proyecto son soles 

 

Respuesta: 

Si, ver Apéndice 2 “Estructura de Costos”. 

 

Consulta N° 4 

Las garantías o pólizas exigidas, deben ser emitidas por entidades peruanas 

 

Respuesta: 

En el artículo 26 del Reglamento de Contrataciones vigentes se señala que las Garantías (Carta 

Fianza) deberán ser emitidas por entidades que estén dentro del ámbito de supervisión de la 

Superintendencia de Banca y Seguros y AFP o estar consideradas en la última lista de Bancos 

Extranjeros de primera categoría que periódicamente publica el Banco Central de Reserva del 

Perú. 

Respecto a las pólizas, no se establece que tipo de entidades deben emitirlas, la exigencia es que 

cumplan con los requisitos indicados en el numeral 11 de las Condiciones Técnicas.  

 

 



Consulta N° 5 

¿Podemos consorciarnos con empresas peruanas que estén registradas como proveedor de 

PetroPeru? 

 

Respuesta: 

Se permite la participación en consorcio.  

 

  



EMPRESA: MINFASA 

Consulta N° 1 
EN LA PARTIDA N° 8.2.1. ESPECIALIDAD Y EXPERIENCIA DEL INGENIERO RESIDENTE; considerar 
la experiencia mínima de 3 años.  
 
Respuesta: 
La experiencia para el Ingeniero Residente es de 05 años de acuerdo al numeral 8.2.1 de las 
condiciones técnicas del servicio. 
 
Consulta N° 2 

EN LA PARTIDA N° 8.2.2. ESPECIALIDAD Y EXPERIENCIA DE LOS 03 SUPERVISORES DE SEGURIDAD 
Y PROTECCIÓN AMBIENTAL; considerar la experiencia mínima de 3 años.  
 
Respuesta: 
La experiencia para los 03 Supervisores de Seguridad y Protección Ambiental son de 05 años de 
acuerdo con el con el numeral 8.2.2 de las condiciones técnicas del servicio. 
 

Consulta N° 3 

EN LA PARTIDA N° 11 PÓLIZAS. PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL POR SERVICIOS 
PROFESIONALES; es sumamente costosa y se relaciona a servicios de elaboración de ingeniería, 
no tendría aplicación para este servicio ya que todas las partidas involucradas son de 
mantenimiento mas no de elaboración ingeniería básica ni a detalle. Si fuese posible desestimar 
esta póliza para no sobrevalorar el proyecto.  

 

Respuesta: 

La póliza de Responsabilidad civil por Servicios Profesionales se solicita en amparo de cualquier 

perjuicio ocasionado a PETROPERU y a cualquier otro tercero, a consecuencia de errores u 

omisiones no intencionales del contratista en ejercicio de sus SERVICIOS PROFESIONALES. 

 

Consulta N° 4 

Los puntos de energía en los terminales mencionados serán proporcionados por Petroperú 
Tanto para equipos de campo como para equipos de cómputo. 

 

Respuesta: 

No, Petroperú brindara solo las facilidades descritas en el numeral 19 de las condiciones técnicas 
del servicio. 

 

Consulta N° 5 

EN LA DESCRIPCIÓN DE PARTIDAS, PARTIDA 2.0 LIMPIEZA EXTERNA E INTERNA DE TANQUES DE 
ALMACENAMIENTO DE ACUERDO AL PROGRAMA ANUAL DE MANTENIMIENTO O POR 
SOLICITUD DEL USUARIO; el agua para el lavado de tanques será proporcionada por Petroperú  

 

Respuesta: 

No, en la descripción de las partidas se indica que la Cía. Contratista deberá proporcionar todos 
los consumibles para la ejecución del servicio. 

 

 

 



 

Consulta N° 6 

EN LA DESCRIPCION DE PARTIDAS 2.2.1.-2.2.5. LIMPIEZA INTERIOR DE TANQUES DE 
ALMACENAMIENTO; adjuntar la recomendación STD API RP 2015 a la cual hacen mención.  

 

Respuesta: 

Se informa que Petroperú no cuenta con autorización de la American Petroleum Institute para 
la reproducción de sus recomendaciones prácticas, como la citada. 

 
Consulta N° 7 
¿Podrían adjuntar la propuesta económica en formato editable (Excel)?  
 
Respuesta: 
La propuesta ha sido trabajada en formato Word, el cual se adjuntó en el correo de invitación 
de participación del presente proceso de Identificación de Proveedor. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

EMPRESA: CONSTRUCTORA UNIMET S.A.C 
 
Consulta N° 1 
Si el objeto del servicio es el Mantenimiento Preventivo Anual de Tanques de Almacenamiento 
y Accesorios de los Terminales y Plantas del Sur, entonces, es perfectamente razonable y 
objetivo, a título de mejora, se amplíe el monto mínimo facturado en una relación máximo de 5 
servicios durante un periodo no mayor a diez (10) años a la fecha de presentación de las 
propuestas técnicas, en contraposición a los cinco (05) años contemplados en las bases, para 
cuyo efecto es de tener en cuenta, la crisis sanitaria por la pandemia del covid-19, que 
prácticamente paralizó por más de dos (02) años las actividades, periodo que en la práctica no 
cuenta o no se computa; por tanto, aumentar el periodo a diez (10) años, sería lo más razonable 
y recomendable. Dicho de otra manera, en la práctica, sólo se estaría considerando ocho (08) 
años si tomamos en cuenta la inactividad de los más de dos años por la pandemia.  
 

Respuesta: 

Se agradece considerar la experiencia del Postor de acuerdo con lo indicado en el numeral 8.1 

de las condiciones técnicas del servicio. 

 

Consulta N° 2 

Condiciones Técnicas Numeral 11. Pólizas   

Póliza de Seguro de Responsabilidad Civil por Servicios Profesionales, con una suma asegurada 
equivalente al 100% del monto contractual del servicio.   
La Póliza de Seguro de Responsabilidad Civil Profesional, para su tramitación se tiene que acudir 
casi siempre por intermedio de Compañías Aseguradoras nacionales a Reaseguradoras del 
extranjero, su tramitación es por decir de alguna manera compleja y requiere de una serie de 
condiciones y requisitos; en tal razón, resulta imprescindible se fije un monto referencial para 
su efectiva tramitación y cumplimiento cabal en su oportunidad. Es decir, se precise un monto 
fijo como es el caso de otras pólizas.   
 
Respuesta: 
Respecto a las pólizas, no se establece que tipo de entidades deben emitirlas, la exigencia es que 

cumplan con los requisitos indicados en el numeral 11 de las Condiciones Técnicas.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
EMPRESA: BIDDLE  
 
Consulta N°1: 
Para el caso de consorcio, favor de confirmar si el Formato N° 3 de Cotización, sólo requiere la 
firma del representante legal común del consorcio.  
 
Respuesta: 
El formato de cotización debe ser firmado por:  
1. Representante común del consorcio, o 
2. Representantes legales de cada empresa miembro del consorcio  
 
 
Consulta N°2 
Para el caso de consorcio, favor de confirmar si el Apéndice N° 3 estructura de costos, sólo 
requiere la firma del representante legal común del consorcio.  

Respuesta: 
Ver respuesta anterior.  
 

Consulta N°3 
Respecto al formato N°4 declaración jurada de conflicto de intereses, favor de confirmar si 
cada miembro del consorcio debe presentar dicho formato.  
 
Respuesta: 
Se confirma  
 
Consulta N°4 
Respecto al formato N°5 declaración jurada de no estar impedido de contratar por Petroperú, 
favor de confirmar si cada miembro del consorcio debe presentar dicho formato.  

Respuesta: 
Se confirma 
 
Consulta N°5 
Respecto a la documentación que sustente los requerimientos técnicos mínimos, favor de 
enviar los formatos que deberán ser llenados para:  
- Experiencia del postor.  

- Experiencia del residente.  

- Experiencia del supervisor de seguridad y protección ambiental.  

Respuesta: 
Se adjuntaran formatos en el apéndice 8 de las Condiciones Técnicas Integradas. 
 

Consulta N°6 
En el Ítem 8.1 Postor: Experiencia por monto facturado y número de trabajos indican “La 
experiencia del postor, se calificará considerando un monto mínimo facturado y S/ 2´000,000.00 
(Dos millones con 00/100 Soles), en una relación máximo de 5 servicios durante un período no 
mayor a cinco (5) años a la fecha de la presentación de propuestas técnicas, en los cuales se 
describirán los trabajos relacionados mantenimiento, construcción o reparación de tanques de 



almacenamiento en Refinerías de Petróleo, Terminales de almacenamiento de hidrocarburos y/o 
Plantas Industriales del sector Oil & Gas”. Solicitamos que, respecto al periodo de antigüedad de 
los servicios, se pueda considerar una experiencia no mayor a 10 años.  
 
Respuesta: 
Las experiencia de postor se calificara de acuerdo a los requerimientos del numeral 8.1. 
 
Consulta N° 7 
Con el fin de elaborar una propuesta competitiva, de acuerdo a las condiciones técnicas 
enviadas, solicitamos puedan conceder una ampliación de 15 días para la presentación de 
ofertas.  
 
Respuesta: 
Los plazos de entrega de la propuesta económica se encuentran establecidos en el cronograma 
enviado por la Jefatura Técnica y Gestión Administrativa y no tendrán variación 
 

Consulta N° 8 

¿Petroperú facilitará el uso de sus SS.HH. para el personal del contratista? 

Respuesta: 
Ídem a respuesta de Consulta 4 de Cía. Minfasa. 
 
Consulta N° 9 
¿Petroperú facilitará el uso de comedor para el personal del contratista?  
 
Respuesta: 
Ídem a respuesta de Consulta 4 de Cía. Minfasa. 
 
Consulta N° 10 
En las partidas del Apéndice N° 02 dice “EN HORARIO DE 7 AM A 7 PM INCLUYE SABADO 
DOMINGO Y FERIADOS” pero en las Condiciones Técnicas (Ítem 7) indica que el horario de 
trabajo es de lunes a sábado de 7:30 a 17:00 horas. ¿Las tarifas del apéndice N° 2 será 
considerando 9.5 horas o 12 horas de trabajo por turno? 

Respuesta: 
En el Apéndice 1 “Descripción de Partidas” se describe el alcance de las partidas 5.1 y 5.2 del 
Apéndice 2, estas partidas son concebidas para realizar el análisis de precios unitarios para la 
ejecución de trabajos que no se encuentran en las partidas del servicio, trabajos de urgencia o 
emergencias (fuera de horario laboral del contratista) y a solicitud del Administrador de 
Contrato, los costos de estas partidas varían de acuerdo al horario de ejecución que pueden ser 
de 7AM a 7PM o de 7PM  a 7AM. 
En el numeral 7 de las condiciones Técnicas se indica que el horario de trabajo en los Terminales 
y Plantas del Sur son de lunes a sábado de 7:30 a 17:00 y el contratista presentara su propuesta 
de jornada laboral en función a ese horario. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Consulta N° 11 
Los trabajos en los días domingos ¿serán de forma permanente (para lo cual se requiere costear 
personal de relevo en la tarifa), o serán esporádicos para trabajos eventuales, compensando el 
descanso dominical en otro día de la siguiente semana, (sin relevos, para no incrementar 
costos)?  
 
Respuesta: 
Los trabajos para ejecutar fuera de la jornada laboral propuesta por la Cía. Contratista, se 
cotizarán considerando las partidas 5 de la estructura de costos del Apéndice 2. 
 
Consulta N° 12 
En base a datos previos de mantenimiento, ¿cuál será el peso estimado de la borra a retirar que 
hay en cada tanque o cuál será la altura aproximada de borra en cada tanque?  
 
Respuesta: 
Para tanques de gasolinas y turbo se entregan casi secos. 
Para tanques de diésel y productos negros, el nivel de remanente está entre 2” a 3”. 
 
Consulta N° 13 
Para el pintado interior del tanque de almacenamiento, se solicita detallar el sistema tricapa 
epoxiamina poliuretano, e indicar cuántos mils por cada capa.  
 
Respuesta: 
Los detalles se encuentran en la descripción de la partida 4.12 y 4.13 en el apéndice 1 
“Descripción de partidas”. 
 
Consulta N° 14 
Se solicita la hoja técnica de válvula de alivio <= 1° ɸ  
 
Respuesta: 
Se adjuntarán especificaciones técnicas en el apéndice 9 de las Condiciones Técnicas Integradas. 
 

Consulta N° 15 
Se solicita la hoja técnica de válvula presión/vacío. 
 
Respuesta: 
Idem respuesta a consulta N° 14. 
 
Consulta N° 16 
Se solicita la hoja técnica de regleta de medición.  
 
Respuesta: 
Idem respuesta a consulta N° 14. 
 
Consulta N° 17 
Se solicita la hoja técnica de aspersores (SPRINKLERS).  
 
Respuesta: 
Idem respuesta a consulta N° 14. 
 



Consulta N° 18 
Se solicita la hoja técnica de cámara de espuma.  
 
Respuesta: 
Idem respuesta a consulta N° 14. 
 

Consulta N° 19 
Se solicita la hoja técnica de respiradores atmosféricos.  
 
Respuesta: 
Los respiradores atmosféricos son accesorios de los tanques y estos pueden ser del tipo caja 
basculante o cuello de ganzo y esta información debe ser parte del know how del contratista 
con experiencia en este tipo de trabajos. 
 
Consulta N° 20 
Favor de indicar fecha estimada de BUENA PRO del servicio.  
 
Respuesta: 
De manera referencial se comunicará con el postor ganador en la segunda semana de Octubre 
del año en curso. 
 
Consulta N° 21 
Favor indicar fecha estimada de inicio del servicio.  
 
Respuesta: 
Se estima iniciar actividades en la ultima semana de Octubre del año en curso. 
 
 
  



EMPRESA: CORPORACION CRUZ 
 
Consulta N° 01 
Con relación al punto 8 Requerimientos técnicos mínimos, de las condiciones técnicas, numeral 
8.1 Postor Experiencia por monto facturado y numero de trabajos, solicitamos ampliar la 
acreditación considerando Servicios de implementación de tanques que consideran medidores 
de nivel, donde se desarrollan todos los servicios detallados en el Apéndice N°01 Descripción de 
partidas, mucho mas aun con trazos y replanteos, ingeniería de Detalles, instalación de tubos de 
calma, boquillas, tendidos de bandejas y cables y otras actividades más para la buena 
operatividad de los Tanques, así como también el plazo de la acreditación de un máximo de 5 
servicios en un periodo no mayor de 7 años, con la finalidad de mayor participación de postores.  
 
Respuesta: 
Por favor considerar la experiencia del postor de acuerdo con los requerimientos indicados en 
el numeral 8.1 de las condiciones técnicas. 
 
Consulta N°02  
Con relación al punto 16 Personal requerido, de las condiciones técnicas solicitamos confirmar 
que el presente Servicio considera Un ingeniero residente y su base será, Locación 2: Mollendo 
e Ilo, 03 Supervisor de Seguridad distribuido Un Supervisor para Locación 1: Pisco, Un supervisor 
para locación 2 : Molledo e Ilo para y Un Supervisor locación 3: Juliaca y Cuzco , de igual manera 
03 Capataz mecánico uno para cada locación, 03 Técnico Mecánico, uno para cada locación y 12 
ayudantes generales para distribución en las 3 locaciones. 
 
Respuesta: 
La distribución del personal de dirección y técnico se encuentra detallado en el numeral 23 de 
las condiciones técnicas. 
 
Consulta N°3  
De ser posible solicitamos indicar las dimensiones de los tanques, para hacer el cálculo de 
Andamiaje para limpieza externa de los tanques.  
 
Respuesta: 
Para la limpieza externa de los tanques se usará andamio colgante (también llamado balso), 
solicitado en el Apéndice 3 “RELACIÓN DE EQUIPOS, INSTRUMENTOS Y HERRAMIENTAS 
MÍNIMOS QUE PROPORCIONARÁ EL CONTRATISTA”. 
 
Consulta N°4  
Solicitamos considerar la posibilidad de presentar la propuesta en moneda dólares americanos.  
 
Respuesta: 
La propuesta económica se deberá presentar en Soles de acuerdo con la Estructura de costos 
del Apéndice 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Consulta N°5  
Con relación al punto 11 de las condiciones Técnicas, Pólizas, de acuerdo a nuestra experiencia 
la Póliza de Seguro de Responsabilidad Civil por Servicios Profesionales, las compañías de 
seguros no lo están emitiendo debido a que sus Reaseguradoras no están dando el respaldo 
correspondiente, y como corresponde la ejecución del Servicio Preventivo Anual de Tanques, 
estos servicios no efectuaran ninguna modificación o reparación de gran envergadura, que de 
ser así, debería hacerse una Ingeniería como corresponde, solicitamos reconsiderar anulando 
esta póliza y asignar quizá a la Póliza de Responsabilidad Civil un monto Mayor de Cobertura. 
 
Respuesta: 

La póliza de Responsabilidad civil por Servicios Profesionales se solicita en amparo de cualquier 

perjuicio ocasionado a PETROPERU y cualquier otro tercero a consecuencia de errores u 

omisiones no intencionales del contratista en ejercicio de sus SERVICIOS PROFESIONALES. 

 

 

 

 

  



EMPRESA: CASOL 

Consulta N° 1 
Se solicita confirmar que Petroperu no entregará agua de uso industrial para uso por el 
contratista. 
 
Respuesta: 
Ídem a respuesta de Consulta 4 de Cía. Minfasa. Adicionalmente se señala que la Cía. Contratista 
suministrará todo los consumibles como el agua certificada tal como se indica en el Apéndice 1 
“Descripción de Partidas”. 
 
Consulta N° 2 
Se solicita confirmar que Petroperu no entregará energía eléctrica para oficinas y almacenes del 
contratista. 
 
Respuesta: 
Ídem a respuesta de Consulta 4 de Cía. Minfasa. 
 
Consulta N° 3 
Se solicita confirmar que Petroperu entregará áreas destinadas para oficinas y almacenes del 
contratista. 
 
Respuesta: 
Petroperú asignara área para oficinas y almacenes siempre que haya disponibilidad en los 
Terminales o Plantas y previa coordinación. 
 
Consulta N° 4 
Se solicita confirmar que Petroperu no entregará un punto de energía en la zona de trabajo. 
 
Respuesta: 
Ídem a respuesta de Consulta 4 de Cía. Minfasa. 
 
Consulta N° 5 
Se solicita confirmar que el grado de preparación de superficie para los trabajos a ofertar es para 
todas las partidas SSPC-SP3 
 
Respuesta: 
Los grados de preparación de superficie se indica en la descripción de cada partida en el 
Apéndice 1 “Descripción de Partidas”. 
 
Consulta N° 6 
Se solicita indicar cual es el nivel mínimo de producto en el que Petroperu entregará los tanques 
para la partida 2.3. 
 
Respuesta: 
- Para tanques de gasolinas y turbo se entregan casi secos. 
- Para tanques de diésel y productos negros, el nivel de remanente está entre 2” a 3”. 
 
 
 
 
 



Consulta N° 7 
Se solicita indicar si Petroperu necesita la calibración de válvulas en un banco de pruebas que 
deberá suministrar el contratista. 
 
Respuesta: 
En la descripción de partidas (ver apéndice 1) se indica que la Cía. Contratista debe considerar 
en sus costos todos los equipos necesarios para la ejecución de la partida. 
  
Consulta N° 8 
Se solicita confirmar que está excluido del alcance del servicio toda obra civil. 
 
Respuesta: 
El alcance del servicio no incluye partidas de obra civil, ver apéndice 1. 
 
Consulta N° 9 
Se solicita el expediente de la inspección de los tanques. 
 
Respuesta: 
No aplica, ya que el alcance y los metrados se indican en el apéndice 1 y apéndice 2. 
 
Consulta N° 10 
Se solicita que los precios sean expresados en dólares americanos. 
 
Respuesta: 
Ídem a respuesta de la Consulta N° 4 de la Cía. CORPORACIÓN CRUZ. 
 
Consulta N° 11 
Se solicita se envíe los requerimientos específicos para la ropa de trabajo aceptada para realizar 
los trabajos dentro de la refinería. 
 
Respuesta: 
Las especificaciones técnicas de la ropa de trabajo se encuentran en el Manual Corporativo de 
Seguridad, Salud y Protección Ambiental que se encuentra publicado en la web de Petroperú en 
el siguiente link: 
http://aplicaciones.petroperu.com.pe/sigc/main.php?K=228 
 
Consulta N° 12 
Se solicita confirmar que no se está obligado a utilizar el régimen civil de construcción para los 
pagos de personal. 
 
Respuesta: 
Petroperú no tiene injerencia en las relaciones laborales de la Cía. Contratista con sus 
trabajadores. 
La Cía. Contratista es responsable absoluto del tipo de vínculo laboral que celebre con sus 
trabajadores, asimismo EL CONTRATISTA deberá considerar lo indicado en los numerales 14, 16 
y 18 de las condiciones técnicas. 
 
 
 
 
 
 



Consulta N° 13 
Se solicita ampliación de la fecha de entrega de la cotización del servicio para el día 04 de 
octubre del 2021. 
 
Respuesta: 
La fecha de la entrega de las propuestas económicas serán el 24-Set-2021 de acuerdo con el 
nuevo cronograma informado por la Jefatura Técnica y Gestión Administrativa vía email. 
 

  



EMPRESA: CIA NICOM 

Consulta N° 1 
De las CT el cuarto párrafo del ítem 7. LUGAR DE EJECUCION dice:  
Asimismo, la CONTRATISTA, a pedido del Administrador de Contrato y cuando las necesidades 
operativas de los Terminales o Plantas así lo requieran, está en la obligación de ejecutar el 
servicio fuera de horario normal de trabajo que incluye sábados, domingos y feriados o no 
laborales. PETROPERÚ reconocerá los costos adicionales correspondientes de acuerdo a ley.  
En las partidas 5.2 EN HORARIO DE 7 PM A 7 AM INCLUYE SABADO DOMINGO Y FERIADOS 
indicadas en el APENDICE N°2, ¿estas partidas corresponden a los costos que PETROPERU 
reconocerá como adicionales?. 
 
Respuesta: 
Si, las partidas 5.1 y 5.2 se aplicaran para la elaboración de la estructura de costos para la 
ejecución de trabajos que no se encuentran en las partidas del servicio o trabajos de urgencia o 
emergencia (fuera del horario laboral del contratista) y a solicitud del Administrador de 
Contrato, los costos de estas partidas varían de acuerdo al horario de ejecución que pueden ser 
de 7AM a 7PM o de 7PM  a 7AM. 
 

Consulta N° 2 

De las CT, ítem 8.1. Postor. Experiencia por monto facturado y número de trabajos. Se solicita 

que no haya límites para el numero de servicios para sustentar el monto mínimo de S/ 2 

000,000.00 en los cuales se describirán los trabajos relacionados mantenimiento, construcción 

o reparación de tanques de almacenamiento en Refinerías de Petróleo, Terminales de 

almacenamiento de hidrocarburos y/o Plantas Industriales del sector Oil & Gas. 

 

Respuesta: 

Se agradeceré considerar la experiencia del postor según lo definido en el numeral 8.1 de las 

Condiciones Técnicas. 

 

Consulta N° 3 

De las CT, ítem 24. MATERIALES, REPUESTOS Y CONSUMIBLES, indicar cuál es el tiempo de 

aprobación para adquisición de materiales por PETROPERU. 

 

Respuesta: 

Posterior a la entrega de la información por parte de la Cía. Contratista solicitada en el numeral 

24 de las Condiciones Técnicas. 

 

Consulta N° 4 

Confirmar si es requisito la vacuna de influenza para el ingreso a las Terminales del Sur. 

 

Respuesta: 

Los requisitos para la habilitación del personal se encuentran en el Manual Corporativo de 
Seguridad, Salud y Protección Ambiental que se encuentra publicado en la web de Petroperú en 
el siguiente link: 
http://aplicaciones.petroperu.com.pe/sigc/main.php?K=228 
 

 

 

 



Consulta N° 5 

De las CT, ítem 35. CLÁUSULAS COVID-19, para cumplir con todos los lineamientos para 

prevención del COVID-19. ¿Se hace la consulta a PETROPERU, en que partida se reembolsara 

estos gastos asociados al COVID-19? 

 

Respuesta: 

Los costos citados forman parte de los “Costos Indirectos” que al no quedar reflejados en campo, 

se entiende que deben ser considerados dentro de los Gastos Generales de cada Cía. 

 

Consulta N° 6 

Del Apéndice 02, ESTRUCTURA DE COSTOS, la partida 6.4 CAMION CISTERNA DE 9MB, ¿La 

unidad 9MB es igual a 9000 Barriles?, o se quiso decir 9000 Galones. 

Respuesta: 

Se confirma que la Unidad de Medida es Galones. Se precisará este cambio en las Condiciones 

Técnicas Integradas. 

 

Consulta N° 7 

Indicar si PETROPERU facilitara energía eléctrica para el campamento temporal como para la 

ejecución de los servicios en las Terminales del Sur. 

 

Respuesta: 

Ídem a respuesta de Consulta 4 de Cía. Minfasa. 

 

Consulta N° 8 

Indicar si PETROPERU facilitara SSHH para el personal en las instalaciones de Terminales del Sur. 

 

Respuesta: 

Ídem a respuesta de Consulta 4 de Cía. Minfasa. 
 

Consulta N° 9 

Indicar si PETROPERU facilitara agua para los trabajos de lavado de Tks en las instalaciones de 

Terminales del Sur. 

 

Respuesta: 

Ídem a respuesta de Consulta 1 de Cía. Casol. 
 

  



EMPRESA: SERGEMI 

Consulta N° 1 

Las actividades en los Terminales y en las Plantas de Ventas, ambas en el SUR, se realizarán 

paralelo? 

 

Respuesta: 

Si, para mayor detalle, ver numeral 23 “Modo de ejecución del servicio”. 

 

Consulta N° 2 

Los tanques serán entregados vacíos y desgasificados? 

 

Respuesta: 

En el caso de los tanques de gasolina y turbo se entregaran al nivel cero (casi seco), los tanques 

de diesel y productos negros se entregaran con un nivel de remanente de 2” a 3”. 

El desgasificado es parte del alcance de la partida 2.2. 

 

Consulta N° 3 

Podrían facilitar dimensiones referenciales de los tanques? 

 

Respuesta: 

No aplica, el alcance y metrado están definidos, ver apéndice 1 y apéndice 2. 

 

Consulta N° 4 

Se está contemplando realizar una prueba de hermeticidad a los tanques? 

 

Respuesta: 

No aplica y por ende no se considera en el alcance del servicio. 

 

Consulta N° 5 

PETROPERU, facilitará algún espacio para al almacenamiento de materiales y herramientas? 

 

Respuesta: 

Petroperú asignara área para oficinas y almacenes siempre que haya disponibilidad en los 
Terminales o Plantas y previa coordinación. 
 

Consulta N° 6 

PETROPERU, facilitará el suministro de agua para las limpiezas de los tanques? 

 

Respuesta: 

Ídem a respuesta de Consulta 1 de Cía. Casol. 
 

Consulta N° 7 

PETROPERU, facilitará los puntos de energía electrica? 

 

Respuesta: 

No, la generación y suministro de energía eléctrica es una facilidad que el contratista debe 

considerar en sus costos de acuerdo a lo indicado en el Apéndice 1 “Descripción de Partidas”. 



Consulta N° 8 

PETROPERU, facilitará servicios higiénicos? 

 

Respuesta: 

Ídem a respuesta de Consulta 4 de Cía. Minfasa. 
 

Consulta N° 9 

Fecha tentativa de inicio del proyecto 

 

Respuesta: 

Ídem a respuesta de Consulta 21 de Cía. Biddle. 
. 

Consulta N° 10 

Las inducciones de seguridad serán costeadas por el proveedor adjudicado o por PETROPERU? 

 

Respuesta: 

Los cursos QHSSE serán dictados de forma virtual por Petroperú, los link´s y la programación se 

enviara vial email al postor ganador. 

 

  



EMPRESA: DURO FELGUERA 

Consulta N° 1 

Nos gustaría por favor que evaluéis la posibilidad de dar una extensión de plazo para la 

presentación de la oferta 

 

Respuesta: 

La fecha de entrega de las propuestas económicas es el 24-Set-2021 de acuerdo con la última 

comunicación de la Jefatura Técnica y Gestión Administrativa, del 17-Set-2021 vía email. 
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